
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
        AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~
      DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE DAMBOVI|A

                 Targovi]te, Calea Domneasc` nr. 166
                 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
                                  BIROUL SOLU|IONARE CONTESTA|II

DECIZIA NR. 12 / 2009

privind solu\ionarea contesta\iei [nregistrat` 
la D.G.F.P. Dambovi\a sub nr.   formulat`

 de S.C.  S.R.L. din Targovi]te

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a a fost sesizata de A.F.P. 
Targovi]te  – Activitatea de Inspec\ie  Fiscal`  Persoane Juridice  2 asupra contesta\iei 
nr. .... [nregistrat` la D.G.F.P. Dambovi\a sub nr. ... formulat` de societatea comercial` 
"...” S.R.L. cu sediul social [n Targovi]te, str. ..., bl. ... sc. ..., ap. .., jude\ul Dambovi\a, 
avand codul unic RO ... ]i [nregistrat` la Oficiul Registrului Comer\ului Dambovi\a sub 
num`rul ..., reprezentat` legal prin administrator.

Contesta\ia a fost formulat` [mpotriva Raportului de Inspec\ie Fiscal` nr. ..., a 
Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de 
inspec\ia fiscal` nr. ... din data de ... ]i a Dispozitiei de m`suri nr. ... emise de c`tre 
A.F.P. Targovi]te - Activitatea de Inspec\ie Fiscal` Persoane Juridice 2.

Suma total` contestat` este de ....lei care reprezint`:
      - ... lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit; 
      -  ... lei - C.A.S. angajator;
      -  ... lei - major`ri de [ntarziere aferente C.A.S. angajator;
      -  ... lei - contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii; 
     -  ... lei -  major`ri de [ntarziere aferente contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii.
  Contesta\ia a fost formulat` [n termenul legal, este semnat` de reprezentantul 
legal ]i poart` ]tampila societ`\ii comerciale.

Constatand c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 205 ]i 209 
alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` republicat`, cu 
modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare  Direc\ia  General`  a   Finan\elor   Publice 
Dambovi\a este competent` s` solu\ioneze contesta\ia formulat` de S.C. ...  S.R.L. din 
Targovi]te.
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I. Societatea petenta contest` decizia de impunere fiscal` [ntrucat:
-  [n  ceea  ce  prive]te  impozitul  pe  profit  petenta  men\ioneaz`  c`  din 

Declara\iile 100 pentru lunile septembrie ]i decembrie 2005, septembrie ]i decembrie 
2006  ]i  septembrie  ]i  decembrie  2007 anexate  la  dosarul  contesta\iei  se  observ`  c` 
sumele declarate la impozitul pe profit sunt identice. Totodat` se men\ioneaz` c` pentru 
depunerea declara\iei 101 sunt aplicabile prevederile literei b) ale art. 34 alin. 1, 6 ]i 7 ]i 
[n consecin\` Declara\iile 101 pentru 2005, 2006 ]i 2007 au fost depuse [n termenul 
legal. 

-  [n  ceea  ce  prive]te  contribu\ia  de  asigur`ri  sociale  datorat`  de  angajator 
petenta men\ioneaz` c` baza de impozitare corect` pentru aceast` contribu\ie este ... lei, 
iar suma de recuperat din BASS este de ...lei . {n anul 2007 Declara\ia 100 s-a raportat 
trimestrial, iar lunar din iulie pan` [n decembrie 2007 fondul lunar de salarii a fost de ... 
lei ]i deci contribu\ia angajator pe trimestru este de... lei  a]a cum   s-a ]i declarat [n 
trim. III ]i IV 2007]i nu de ... lei cum s-a calculat de c`tre organul de control. Petenta 
consider`  c`  sunt  nejustificate  sumele  de  ...  lei  CAS  nedeclarat  ]i  ...  lei  major`ri 
aferente. 

-   [n  ceea  ce  prive]te  contribu\ia  pentru  concedii  ]i  indemniza\ii  de  la 
persoane juridice petenta men\ioneaz` c` din februarie 2006 ]i pan` [n luna mai 2006 
societatea  are  de  recuperat  din  FNUAS suma  total`  de...  lei(...),  sume  care  au  fost 
declarate ]i [n Declara\ia 100. De asemenea petenta men\ioneaz` ca [n luna iunie ]i iulie 
2006 societatea a declarat corect ... lei contribu\ie la o baz` de calcul de ... lei ]i nu 22 
lei cum consider` organul de control.

Fa\` de cele mai sus men\ionate societatea petent` solicit` anularea deciziei 
de impunere.

II.  Prin Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de 
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. ...  din data de...  emis` [n baza Raportului  de 
Inspec\ie  Fiscal`  nr.  ...  de  c`tre  A.F.P.  Targovi]te  -  Activitatea  de Inspec\ie  Fiscal` 
Persoane Juridice 2, s-a stabilit suma total` contestat` de ...lei care reprezint`:
      - ... lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit; 
      -  ... lei - C.A.S. angajator;
      -  ... lei - major`ri de [ntarziere aferente C.A.S. angajator;
      -  ... lei - contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii; 
     -  ... lei -  major`ri de [ntarziere aferente contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii.

Organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  stabilit  obliga\ii  suplimentare  ]i  major`ri 
aferente pentru nedeclararea ]i neplata [n termen legal .

{n referatul privind solu\ionarea contesta\iei  organul de inspec\ie fiscal` []i 
men\ine punctul de vedere din Raportului de inspec\ie fiscal` ]i din decizia de impunere 
nr. ....

Organul de inspec\ie fiscal` men\ioneaz` c` nu a [naintat sesizare penal`.
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Avand [n vedere cele prezentate mai sus, documentele existente  la dosarul  
cauzei, motiva\iile contestatoarei ]i [n raport cu actele normative [n vigoare, s-au re\inut  
urm`toarele:

1. Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a a fost investit` s` 
analizeze dac` pentru cap`tul de cerere referitor la Decizia de impunere privind 
obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. ... din data 
de ..., suma total` contestat` de ... lei care reprezint` impozite, taxe ]i contribu\ii la 
bugetul de stat consolidat cu accesoriile aferente, este corect stabilita.

{n fapt, inspec\ia fiscal` a avut ca obiectiv verificarea modului de eviden\iere, 
constituire ]i virare a obliga\iilor datorate c`tre bugetul general consolidat de stat pentru 
perioada aprilie 2005 – septembrie 2008. 

Referitor la major`rile de [ntarziere aferente impozitului  pe profit [n sum` 
de ... lei, se re\ine c` [n referatul cu propuneri de solu\ionare organul de inspec\ie fiscal` 
precizeaz`  c`  au  fost  [nc`lcate  condi\iile  prev`zute  la  art.  82  din  O.G.  nr.  92/2003 
privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile 
ulterioare,  societatea  petent`  neprezentand  pentru  perioada  verificat`  declara\ia  101 
vizat` de organul fiscal teritorial.

 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei rezult` c` num`rul zilelor 
de [ntarziere stabilit de organul de inspec\ie fiscal` [n anexa privind situa\ia impozitului 
pe  profit  nu  corespunde  cu  termenele  de  depunere  de  pe  declata\iile  101  aflate  [n 
xerocopie  la  dosarul  cauzei  ]i  prin  urmare  accesoriile  impozitului  pe profit  nu  sunt 
corect  calculate de organul  de inspec\ie fiscal`.  Astfel,   \inand cont de documentele 
aflate  la  dosarul  cauzei  cat  ]i  de faptul  c` au fost  depuse  declara\iile  101 vizate  de 
organul fiscal teritorial [n sus\inerea cauzei pe care organul de control nu le-a avut [n 
vedere  [n  momentul  emiterii  actului  administrativ  fiscal,  organul  de  solu\ionare  nu 
poate determina cu exactitate accesoriile aferente impozitului pe profit, ]i prin urmare 
se  va  desfiin\a  par\ial  actul  administrativ  fiscal  pentru  suma  contestat`  de  ...  lei 
reprezentand  major`ri  aferente  impozitui  pe  profit  ]i  se  va  reface  controlul  pentru 
accesorile contestate cu analiza tuturor documentelor, urmand a se [ncheia un nou act 
administrativ fiscal care va avea [n vedere considerentele prezentate. Totodat`, se re\ine 
faptul c` organele de inspec\ie fiscal`, prin noul act administrativ fiscal, nu poate stabili 
în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiin\at.

 {n ceea ce prive]te contribu\ia de asigur`ri sociale datorat` de angajator [n 
sum` de ...  lei  precum ]i  contribu\ia  pentru  concedii  ]i  indemnizatii  de  la  persoane 
juridice [n sum` de ... lei, se re\ine din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei ]i 
din  cele  men\ionate  de  organul  de  inspec\ie  fiscal`  [n  referatul  privind  solu\ionarea 
contesta\iei c` societatea petent` nu a prezentat organelor de inspec\ie fiscal` ]i nici nu 
a depus la dosarul contesta\iei formularele de concedii medicale. Astfel, pentru capetele 
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de  cerere  privind  aceste  contribu\ii  se  va  respinge  contesta\ia  formulat`  [ntrucat  [n 
sus\inerea afirma\iilor f`cute contestatoarea nu a depus documente justificative.

Fa\` de cele men\ionate mai sus au fost  calculate  major`ri  de [ntarziere [n 
sum`  de  ...  lei  aferente  C.A.S.  suplimentar  ]i  [n  sum`  de  ...  lei  aferente  C.C.I. 
suplimentar  [n  conformitate  cu  art.  119  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
Procedur` Fiscal` republicat`,  cu modific`rile ]i  complet`rile ulterioare,  accesorii  ce 
vor urma debitul principal.

{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile urm`toarelor articole:
- Art. 82 alin 3 ]i alin 5 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, 

republicat` cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare prevede:
      “[...](3) Contribuabilul are obliga\ia de a completa declara\iile fiscale înscriind  
corect, complet ]i cu bun`-credinţ` informa\iile prev`zute de formular, corespunz`toare  
situa\iei sale fiscale. Declara\ia fiscal` se semneaz` de c`tre contribuabil sau de c`tre 
împuternicit.[...]
      (5) Declaraţia fiscal` trebuie însoţit` de documentaţia cerut` de prevederile legale.”

-  Art.  216  alin  3  din  O.G.  92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`, 
republicat` cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare prevede:
   “Solu\ii asupra contesta\iei
      [...] (3) Prin decizie se poate desfiin\a total sau par\ial actul administrativ atacat,  
situa\ie în care urmeaz` s` se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în  
vedere strict considerentele deciziei de solu\ionare.”

-  Pct.  12.6,  pct.  12.7  ]i  12.8   din  Ordin  nr.  519/2005  privind  aprobarea 
Instruc\iunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX din  Ordonan\a  Guvernului  nr.  92/2003 
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` prevede:

“  12.6.  {n  situa\ia  în  care  se  pronun\a  o  solu\ie  de  desfiin\are  total`  sau  
par\iala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care 
au condus la desfiin\are.
    12.7. Decizia de desfiin\are va fi pus în executare în termen de 30 de zile de 
la data comunic`rii, iar verificarea va viza strict aceea]i perioada ]i acela]i obiect al  
contesta\iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.

12.8.  Prin  noul  act  administrativ  fiscal,  întocmit  conform  considerentelor  
deciziei  de solu\ionare,  nu se pot  stabili  în sarcina contestatorului  sume mai mari  
decât cele din actul desfiin\at, acesta putând fi contestat potrivit legii.”

-  Art.  119  alin.  1  din  O.G.92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal` 
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare prevede:

"  Dispozi\ii generale privind major`ri de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden\` de c`tre debitor a obliga\iilor de plat`,  
se datoreaz` dup` acest termen major`ri de întârziere."
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2.  Referitor  la  cap`tul  de  cerere  privind  Dispozi\ia  privind  m`surile 
stabilite de organele de inspec\ie  fiscal`  nr.  .  emis` de catre A.F.P Targovi]te  - 
Activitatea de Inspec\ie Fiscal` Persoane Juridice 2, Biroul Solu\ionare Contesta\ii 
din cadrul D.G.F.P. Dambovi\a []i declin` competen\a de solu\ionare [n favoarea 
organului emitent al actului administrativ fiscal.

{  n drept  ,   cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile articolului 209 alin. 2 
din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedur` fiscal` republicat`, cu modific`rile si 
complet`rile ulterioare:

“ Art. 209  Organul competent
     [...](2)  Contesta\iile  formulate  împotriva  altor  acte  administrative  fiscale  se  
solu\ioneaz` de c`tre organele fiscale emitente.[...]”

Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul deciziei ]i [n temeiul art. 82 alin. 
3 ]i alin. 5,  art. 216 alin. 3, art. 209 alin. 2 ]i art. 119 alin. 1 din O.G. nr. 92/ 2003 
privind Codul de procedur` fiscal` republicat`, cu modific`rile si complet`rile ]i pct. 
12.6, pct. 12.7 ]i 12.8  din Ordin nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc\iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur` 
fiscal`,  republicat`, coroborat  cu art.  70,  art.  209,  art.  210,  art  211,  art.  216 privind 
Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare se:

D E C I D E

1. Desfiin\area  par\ial`  a  Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale 
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. ... emis` de organele de inspec\ie 
fiscal` ale A.F.P Targovi]te - Activitatea de Inspec\ie Fiscal` Persoane Juridice 2 pentru 
cap`tul  de  cerere  privind  suma  total`  contestat`  de  ... lei reprezentand  major`ri  de 
[ntarziere aferente impozitului pe profit, urmand s` se [ncheie un nou act administrativ 
fiscal pentru aceea]i perioad` ]i acela]i tip de impozit, \inand cont de considerentele 
prezentei decizii.

2. Respingerea  ca ne[ntemeiat`  legal  a contesta\iei  formulat`  de  societatea 
comercial`  ...”  S.R.L.  cu  sediul  social  [n  Targovi]te,  jude\ul  Dambovi\a,  [mpotriva 
Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de 
inspec\ia  fiscal`  nr.  ... din  data  de  ... pentru  capetele  de  cerere  privind  suma total` 
stabilit` suplimentar de plat` de ... lei care reprezint`:
     -  ... lei - C.A.S. angajator;
     -  ... lei - major`ri de [ntarziere aferente C.A.S. angajator;
     -  ... lei - contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii; 
     -  ... lei -  major`ri de [ntarziere aferente contribu\ii pentru concedii ]i indemniza\ii.
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3. Referitor la cap`tul de cerere privind Dispozi\ia privind m`surile stabilite 
de organele de inspec\ie fiscal` nr. ...emis` de catre A.F.P Targovi]te - Activitatea de 
Inspec\ie Fiscal` Persoane Juridice 2, Biroul Solu\ionare Contesta\ii din cadrul D.G.F.P. 
Dambovi\a  []i  declin`  competen\a  de  solu\ionare  [n  favoarea  organului  emitent  al 
actului administrativ fiscal.

4. {n conformitate cu prevederile art. 218 din O.G. nr. 92/2003, republicat`, 
cu modific`rile si complet`rile ulterioare ]i ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 
a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi atacat` [n termen de 6 (]ase) 
luni de la data primirii, la instan\a de contencios administrativ competen\a din cadrul 
Tribunalului Dambovi\a.

 DIRECTOR EXECUTIV,
                      

 
AVIZAT,

          BIROU  JURIDIC
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